ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Há mais de uma década que os Vimaranenses reclamam por uma alteração na rotunda de

Silvares que dá acesso ao nó da A7.

Em 2017 este tema foi alvo de mais uma sessão de promessas com supostos acordos entre o

Governo e o Município, publicitado em outdoor de campanha do PS, a informar que a obra

começaria até ao fim do ano de 2017.

Assim não foi e um ano decorrido, de novo, se anunciou o arranque da obra.

Tudo indica que finalmente o processo vai ser concretizado, a bem de todos, mas com um

atraso significativo.

Contudo este longo debate publico não incidiu, nem incide, apenas na realização da obra.

Desde sempre se colocaram duas hipóteses, o desnivelamento aéreo ou o inferior.

Ao que é conhecido a opção recaiu sobre o desnivelamento inferior, ou seja, um “afundamento”

da estrada.

Desde logo esta opção se estranha uma vez que o local envolvente é muito sujeito a inundações

nos invernos. Também se questiona a relação custo benefício desta opção, pois publicamente

foi sendo sempre afirmado que o desnivelamento aéreo seria substancialmente mais barato e de

execução mais rápida.

Foi publicamente afirmado pelo Senhor Presidente do Município de Guimarães que a escolha

desta solução técnica foi da exclusiva responsabilidade das Infraestruturas de Portugal.

Assim, e em nome da boa gestão dos recursos públicos e ao abrigo dos direitos constitucionais

e regimentais, os deputados do PSD eleitos pelo círculo eleitoral de Braga perguntam:

1 – Qual é o custo previsto para a obra da rotunda de Silvares e o tempo de concretização da

mesma?

2 – Foi estudada outra opção? Nomeadamente o desnivelamento aéreo? Se sim qual o custo

desta solução? E qual o tempo previsível de execução?

Palácio de São Bento, 12 de novembro de 2018

Deputado(a)s

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

HUGO LOPES SOARES(PSD)

JOEL SÁ(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

JOSÉ PEDRO AGUIAR BRANCO(PSD)

RUI SILVA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 631
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-11-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Desnivelamento da Rotunda de Silvares em Guimarães
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-11-12T12:12:46+0000
	Emídio Guerreiro (Assinatura Qualificada)

		2018-11-14T11:24:40+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-11-14T14:34:17+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-11-12T12:14:03+0000
	Unknown signer b82feff6404ba65332b781663721597e273394ee

		2018-11-14T11:27:33+0000
	Unknown signer a6b71a64242137da82983a2d2e7ad96b946e7f26

		2018-11-14T14:35:06+0000
	Unknown signer dce9bf472cfad8e699b132cd22fd1ee64e41ef99